
 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE - ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA IFC-CNR Via G. 

Moruzzi, 1 - 56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586 - P. IVA 02118311006 

  Direzione: Tel. 050/3152016-3302 - Fax 050/3153303 

 

 

 

OGGETTO: decisione a contrattare/provvedimento di impegno per proroga di 12 mesi contratto DHL RDO 

MEPA N. 2927276 Prot. 262 del 18/01/2022. 

 

 CIG 901375304A 

IL DIRETTORE 

 

dell’Istituto di Fisiologia Clinica del CNR Prof. Fabio Anastasio Recchia, 

nominato con provvedimento del Direttore Generale n. 49, 

protocollo AMMCNT-CNR n. 0038456 del 24/05/2022 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 e s.m.i. recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, prot. 

AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018;  

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio nazionale delle ricerche, emanato con 

provvedimento del Presidente n. 14 di cui al protocollo AMMCNT-CNR n. 12030 del 18 febbraio 2019 di cui è stato 

dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca il 19 febbraio 

2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. AMMCNT-CNR n. 25034 e pubblicato nel 

Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”, la quale prevede tra l'altro che "l'attività amministrativa persegue i fini 

determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza"; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici 

di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 124; 

VISTA la Legge 24 dicembre 2007, n. 244 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale - n. 91 del 19 aprile 2016 (Supplemento 

Ordinario n. 10), che prevede tra l'altro, all’art. 30 (Principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 

concessioni), che l'affidamento di forniture debba avvenire “nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza” oltre che “di libera concorrenza, discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché 

di pubblicità”; 

VISTE le Linee Guida dell’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC), a cui il D. Lgs. 50/2016 riserva un ruolo 

di indirizzo per l’attuazione delle disposizioni ivi contenute;  

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni con legge 11 settembre 2020, n. 120, 

recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, il quale all’art. 1, primo comma, deroga 

all’art. 36, comma 2 del d.lgs. 50/2016, prevede l’applicazione delle procedure di affidamento di cui ai commi 2, 

3 e 4 del medesimo art. 1 qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 

adottato entro il 30 giugno 2023; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, 

convertito con modificazioni con legge 29 luglio 2021, n. 108; 



 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE - ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA IFC-CNR Via G. 

Moruzzi, 1 - 56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586 - P. IVA 02118311006 

  Direzione: Tel. 050/3152016-3302 - Fax 050/3153303 

 

CONSIDERATO che nella procedura di cui all’art. 1, comma 2 lettera a) del d.l. 16 luglio 2020, n. 76, la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 

in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti; 

VISTI il Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52 recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 

pubblica”, convertito dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, e la Legge 7 agosto 2012, n. 135 “Disposizioni urgenti per 

la revisione della spesa pubblica”; 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 (“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia”) e il decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 (“Misure urgenti in materia di 

sicurezza”), convertito dalla Legge 17 dicembre 2010, n. 217, che introducono l’obbligo della tracciabilità dei 

flussi finanziari relative alle commesse pubbliche; 

CONSIDERATO che l'art. 1, comma 2 lettera a) del d.l. 16 luglio 2020, n. 76 prevede che l'affidamento e 

l'esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento diretto 

a favore di soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, 

anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

CONSIDERATO che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate 

di cui al citato art. 1, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e 

devono assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle micro-imprese, piccole e medie imprese;  

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2024, approvato 

dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 371/2023 del 28/11/2023 – verbale n.488; 

RICHIAMATA la Determina a contrarre Prot. n. 253 del 18/01/2022 che prevedeva l’opzione di rinnovo annuale 

fino alla durata massima di 48 mesi, da esercitarsi con espressa comunicazione di questa Stazione Appaltante; 

RICHIAMATO il Provvedimento di impegno Prot. n. 2357 del 31/03/2022 con cui venivano assunti gli impegni di spesa 

per i primi 12 mesi per l’importo totale di € 13.350,00 + IVA (€ 16.287,00): 

CdR Direzione: € 11.214,85 impegno n. 2021-242 fondi Overheads di Istituto 

CdR Molinaro: TOT € 5.072,15 impegni n. 9170001022 per € 134,64, n. 9170001023 per € 159,86, n. 9170001024 

per € 927,77 e n. 9170001025 per € 3.849,88 sul GAE P0002166 “PROGETTO INTERNO ESPAD EU - 

European School Survey Project on Alcohol and other Drugs , wave 2019- DR.SSA MOLINARO - CUP 

B54I19000420002“ 

assunti sulla voce di spesa 13097 “Spese postali e telegrafiche” a favore dell’Operatore economico DHL EXPRESS 

(ITALY) S.R.L. (codice terzo SIGLA 70782); 

VISTA la RDO MEPA n. 29227276 formalizzata con Prot. n. 262 del 18.01.22 - Repertorio Contratti nr. 

2021/24452 CIG 901375304A nell’ambito del PROGETTO DSB.AD008.500 - CUP B54I19000420002 e 

nell’ambito di fondi OvH di Istituto; 

 

RICHIAMATO il provvedimento di rettifica impegno Prot 7107 del 03/10/2022 con cui si disponeva nell’ambito 

del repertorio contratti 2021/24452 DI INTEGRARE gli impegni di spesa già assunti per il CdR Molinaro n. 

9170001022 n. 9170001023 n. 9170001024 e n. 9170001025 con l’impegno 9180000772 di € 1.000,00 sul GAE 

P0002166 ”Progetto interno ESPAD EU Dr.ssa Molinaro” voce di spesa 13097 (Spese postali e telegrafiche), a 

favore dell’Operatore economico DHL EXPRESS (ITALY) S.R.L., codice terzo SIGLA 70782 e di RIDURRE di 

pari importo l’impegno di spesa per il CdR Direzione n. 2021-242 GAE P0002003 “Overheads di Istituto” voce di 

spesa 13097 (Spese postali e telegrafiche), a favore dell’Operatore economico DHL EXPRESS (ITALY) S.R.L., 

codice terzo SIGLA 70782; 

RICHIAMATO il codice CIG 901375304A acquisito per € 53.400,00 pari all’importo totale calcolato sulla 

proroga fino ad un max di n. 48 mesi; 



 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE - ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA IFC-CNR Via G. 

Moruzzi, 1 - 56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586 - P. IVA 02118311006 

  Direzione: Tel. 050/3152016-3302 - Fax 050/3153303 

 

 

RICHIAMATA la proroga fino al 18/01/2024 di cui al Provvedimento prot. 9121 del 01.12.22 con cui venivano 

assunti i seguenti impegni di spesa: 

CdR Direzione: € 11.214,85 di cui agli impegni nr. 9180000964 di €11.049,33 su fondi OvH di Istituto  e  nr. 

9180001030 di € 165,52 GAE P0002480 “PRG INTERNO TERANOSTICA - DR MENICHETTI . CUP 

B52F20001070005 - NATURA 6”; 

Cdr Molinaro: nr. 2022/279 di € 5.072,15: 

per € 1.122,15 su GAE P0002166 “PROGETTO INTERNO ESPAD EU - European School Survey Project on 

Alcohol and other Drugs , wave 2019- DR.SSA MOLINARO - CUP B54I19000420002”  

per € 2.450,00 su GAE P0002596 “GAP UMBRIA 2021-2022- Dr.ssa Molinaro-CUP B65F21000210002-SPESE” 

per € 1.500,00 su GAE P0002790 “Accordo DPA OSSERVATORIO DIPENDENZE LAB-Dr.ssa Molinaro-

SPESE-CUP B55F22000480001”  

RICHIAMATA la lettera di proroga Prot. 9180 del 01/12/2022; 

RITENUTO pertanto necessario procedure alla proroga di ulteriori 12 mesi al fine di non interrompere il servizio di 

spedizioni all’interno dell’Istituto; 

CONSIDERATO che a copertura della spesa per la proroga di cui all’oggetto sono state registrate le seguenti 

prenotazioni degli impegni: 

CdR Direzione: € 11.214,85 di cui agli impegni nr. 2023/562 di € 7.738,53 (provv Prot. 419448 del 29.12.2023) 

e  nr. 9210000017 di € 3.476,32 su fondi OvH di Istituto; 

Cdr Molinaro: € 5.072,15 di cui agli impegni 9190000952 e 9190000951 su GAE P0002166 “PROGETTO 

INTERNO ESPAD EU - European School Survey Project on Alcohol and other Drugs , wave 2019- DR.SSA 

MOLINARO - CUP B54I19000420002” e  su GAE P0002790 “Accordo DPA OSSERVATORIO 

DIPENDENZE LAB-Dr.ssa Molinaro-SPESE-CUP B55F22000480001”; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Prof. Fabio Anastasio Recchia; 

CONSIDERATO che l’operatore economico ha presentato apposita autocertificazione ai sensi del D.P.R. 28 

dicembre 2000, n. 445 nel formato DGUE e che questa Amministrazione ha avviato le verifiche sulle cause di 

esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, verificata la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni sul 

casellario informatico ANAC;  

VALUTATA l’opportunità di procedere alla proroga del contratto DHL RDO MEPA 2927276 di ulteriori 12 

mesi, portando quindi la nuova scadenza del contratto al 18/01/2025; 

DETERMINA 

 

DI PROCEDERE ALLA PROROGA del contratto DHL RDO MEPA 2927276 di ulteriori 12 mesi portando la 

nuova scadenza al 18/01/2025. 

DISPONE 

L’assunzione in definitivo degli impegni di spesa  

CdR Direzione: € 11.214,85 di cui agli impegni nr. 2023/562 di € 7.738,53 (provv Prot. 419448 del 29.12.2023) 

e  nr. 9210000017 di € 3.476,32 su fondi OvH di Istituto; 

Cdr Molinaro: € 5.072,15 di cui agli impegni 9190000952 e 9190000951 su GAE P0002166 “PROGETTO 

INTERNO ESPAD EU - European School Survey Project on Alcohol and other Drugs , wave 2019- DR.SSA 

MOLINARO - CUP B54I19000420002” e  su GAE P0002790 “Accordo DPA OSSERVATORIO 

DIPENDENZE LAB-Dr.ssa Molinaro-SPESE-CUP B55F22000480001” 

in favore DHL EXPRESS (ITALY) S.R.L. (codice terzo SIGLA 70782) voce di spesa 13097 “Spese postali e 

telegrafiche” rep ctr 2021/24452.      

Il Direttore 

Prof. Fabio Anastasio Recchia 



 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE - ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA IFC-CNR Via G. 

Moruzzi, 1 - 56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586 - P. IVA 02118311006 

  Direzione: Tel. 050/3152016-3302 - Fax 050/3153303 

 

Visto di regolarità contabile 

………………………… 


		2024-02-01T15:52:29+0100
	SALVATORE PASQUALE CAPRIA


		2024-02-01T19:21:01+0100
	Fabio Anastasio Recchia




